
 

 

 

EXECUTIVO www.presidentedutra.ma.gov.br 

 

EXECUTIVO  

 

 
1 / 3 

EXECUTIVO 

 

 
 

DECRETO Nº. 101, DE 13 DE JUNHO DE 2024. 
  

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE DIRETOR, DO DEPARTAMENTO 

DE PROCESSAMENTO DE DADOS, SECRETARIA MUNICIPAL DE 

ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO 

MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o 

disposto no artigo 55, incisos III e VI da Lei Orgânica do Município, de 

15 de maio de 1990: 

 

RESOLVE: 

Art. 1º Nomear o Senhor ALAN RODRIGUES BESERRA SÁ, para o 

cargo em comissão, de DIRETOR, DO DEPARTAMENTO DE 

PROCESSAMENTO DE DADOS, SECRETARIA MUNICIPAL DE 

ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, do Município de Presidente Dutra, 

Estado do Maranhão. 

 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com 

efeitos financeiros para 01/06/2024, revogas as disposições em 

contrário. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, 

ESTADO DO MARANHÃO, AOS 04 13 DO MÊS DE JUNHO DE 2024. 

  

 

 

RAIMUNDO ALVES CARVALHO 

Prefeito Municipal 

 

 
 

EXTRATO DO CONTRATO    
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 009/2024– SRP 

 

CONTRATO Nº 100602/2024, PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 

120324001/2024. PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

PRESIDENTE DUTRA - MA, por meio da Secretária Municipal de 

Assistência Social de outro lado a empresa SEBASTIÃO MARINHO 

COSTA – ME, estabelecida na Rua Drº Paulo Ramos, Nº 628, Centro, 

Presidente Dutra - MA, inscrita no CNPJ sob o nº 03.974.909/0001-39, 

CEP: 65.760-000. OBJETO DO CONTRATO: Contratação de empresa 

especializada no fornecimento de Kit enxoval destinada à distribuição 

gratuita às gestantes em situação de vulnerabilidade social, assistidas 

pela Secretaria Municipal de Assistência Social de Presidente Dutra/MA. 

DATA DA ASSINATURA: 10 de junho de 2024. DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 4 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 

02 PODER EXECUTIVO, 02 24 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 

SOCIAL, 02 24 00 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 08 

ASSISTÊNCIA SOCIAL, 08 244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA, 08 244 

0107 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA, 08 244 0107 2109 0000 

IMPLEMENTAÇÃO DOS BENEFÍCIOS EVENTUAIS:NATALIDADE, 

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO. BASE LEGAL: Lei Federal Nº 

14.133/21 e suas alterações posteriores. VALOR TOTAL: R$ 298.635,00 

(Duzentos e noventa e oito mil seiscentos e trinta e cinco reais). PRAZO 

DE VALIDADE DO CONTRATO: 12(doze) meses, a contar a assinatura 

do contrato. ASSINATURAS: Pelo Contratante: Izabela Mar Doval, 

Secretária Municipal de assistência social e Pelo Contratado: Sebastião 

Marinho Costa, Proprietário da empresa. Presidente Dutra – MA, 10 de 

junho de 2024. Publique-se. 

 

 
 

 

EXTRATO DO CONTRATO    
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2024– SRP 

 

CONTRATO Nº 100601/2024, PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 

110324001/2024. Prefeitura Municipal de Presidente Dutra/MA, através 

do Assessor Executivo e Ordenador de Despesas e de outro lado a 

empresa CONSTRUTORA VITORIA - PROJETOS, ASSESSORIA E 

SERVICOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o Nº 34.590.954/0001-13, com 

endereço Avenida José Sarney s/n, Centro, Senador Alexandre Costa – 

MA, CEP: 65.783-000. OBJETO DO CONTRATO: Contratação de 

empresa especializada na aquisição de material laterítico tipo 

piçarra, bem como pedras do tipo “mão” ou “matacão”, destinados 

a atender as necessidades da Secretaria Municipal de Infraestrutura 

do município de Presidente Dutra - MA. DATA DA ASSINATURA: 10 

de junho de 2024. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 01 PREFEITURA 

MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, 02 PODER EXECUTIVO, 02 15 

SECRETARIA MUN. DE INFRAESTRUTURA E SERV. PÚBLICOS, 02 

15 00 SECRETARIA MUN. DE INFRAESTRUTURA E SERV. 

PÚBLICOS, 04 ADMINISTRÇÃO, 04 122 ADMINISTRAÇÃO EM 

GERAL, 04 122 0002 ADMINISTRAÇÃO GERAL, 04 122 0002 2054 

0000 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA SECRETARIA MUN. 

DE INFRAESTRUTURA E SERV. PÚBLICOS, 3.3.90.39.00 – 

MATERIAL DE CONSUMO, BASE LEGAL: Decreto Municipal 

nº144/2023 o qual regulamentara a Lei Federal 14.133/2021, bem como 

demais alterações. VALOR TOTAL: R$ 1.004.000,00 (um milhão e 

quatro mil reais). PRAZO DE VALIDADE DO CONTRATO: 12 (doze) 

meses, a contar da assinatura do contrato. ASSINATURAS: Pelo 

Contratante: Miqueias Vanderley Fernandes Silva – Assessor Executivo 

e Ordenador de Despesas e Pelo Contratado: Francisco Bonfim Lima, 

representante legal. Presidente Dutra – MA, 10 de junho de 

2024.Publique-se. 

 

 

 

 

 

 

 

 

DECRETO Nº. 101, DE 13 DE JUNHO DE 2024. ................................................................................................................................................................. 1 
EXTRATO DO CONTRATO    PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 009/2024– SRP ........................................................................................................................ 1 
EXTRATO DO CONTRATO    PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2024– SRP ......................................................................................................................... 1 
EXTRATO DO CONTRATO    PREGÃO ELETRÔNICO Nº 030/2023– SRP ......................................................................................................................... 2 
EXTRATO DO CONTRATO    PREGÃO ELETRÔNICO Nº 030/2023– SRP ......................................................................................................................... 2 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VOL. IV - Nº  0841/2024 
ISSN – 2965 - 4483 
QUINTA - 13 DE JUNHO DE 2024 



EXECUTIVO 

 

www.presidentedutra.ma.gov.br 

 

 
2 / 3 

DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE PRESIDENTE DUTRA - MA 
VOL. IV - Nº 0841/2024 – QUINTA – 13 DE JUNHO DE 2024 
ISSN - 2965 - 4483 

 
 

EXTRATO DO CONTRATO    
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 030/2023– SRP 

 

CONTRATO Nº 11061/2024, PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 

07112023006/2023. PARTES: Secretaria Municipal de Cultura de 

Presidente Dutra/MA, através de seu Assessor Executivo e Ordenador 

de Despesas e do outro lado a empresa L & L PROMOÇÃO E 

PRODUÇÃO DE EVENTOS LTDA; CNPJ Nº 19.488.891/0001-03, 

estabelecida na Rua Vereador Raimundo Lourenço, Nº 30, Residencial 

Ana Isabel, Tuntum - MA. OBJETO DO CONTRATO: Contratação de 

empresa especializada em prestação de serviços de locação de 

estruturas diversas, equipamentos, mão de obra especializada e bandas 

para apresentação de shows artísticos, visando atender aos diversos 

eventos a serem realizados no município de Presidente Dutra-MA. DATA 

DA ASSINATURA: 11 de junho de 2024. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

1 PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, 02 PODER 

EXECUTIVO, 02 08 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E 

TURISMO, 02 08 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E 

TURISMO, 13 CULTURA, 13 392 DIFUSÃO CULTURAL, 13 392 0095 

SUPORTE ADMINISTRATIVO, 13 392 0095 2078 0000 MANUTENÇÃO 

E FUNCIONAMENTO DA SECRETARIA DE CULTURA, 3.3.90.39.00 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA. BASE 

LEGAL: Lei Federal 10.520/02 Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações 

posteriores. VALOR TOTAL: R$ 209.319,00 (Duzentos e nove mil 

trezentos e dezenove reais). PRAZO DE VALIDADE DO CONTRATO: 

Início em 11 de junho de 2024 extinguindo-se em 11 de junho de 2025. 

ASSINATURAS: Pelo Contratante: Miqueias Vanderley Fernandes Silva 

– Assessor Executivo e Ordenador de Despesas e Pelo Contratado: 

LAUBER DE JESUS SANTOS LOBATO, Proprietário da empresa. 

Presidente Dutra – MA, 11 de junho de 2024. Publique-se. 

 

 
 

EXTRATO DO CONTRATO    
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 030/2023– SRP 

 

CONTRATO Nº 11062/2024, PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 

07112023006/2023. PARTES: Secretaria Municipal de Cultura de 

Presidente Dutra/MA, através de seu Assessor Executivo e Ordenador 

de Despesas e do outro lado a empresa KADOSH SERVIÇOS 

CORPORATIVOS LTDA; CNPJ Nº 26.979.842/0001-20, estabelecida na 

Rua Rio Branco, Nº 424, Centro, Humberto de Campos - MA. OBJETO 

DO CONTRATO: Contratação de empresa especializada em prestação 

de serviços de locação de estruturas diversas, equipamentos, mão de 

obra especializada e bandas para apresentação de shows artísticos, 

visando atender aos diversos eventos a serem realizados no município 

de Presidente Dutra-MA. DATA DA ASSINATURA: 11 de junho de 2024. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 1 PREFEITURA MUNICIPAL DE 

PRESIDENTE DUTRA, 02 PODER EXECUTIVO, 02 08 SECRETARIA 

MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO, 02 08 00 SECRETARIA 

MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO, 13 CULTURA, 13 392 

DIFUSÃO CULTURAL, 13 392 0095 SUPORTE ADMINISTRATIVO, 13 

392 0095 2078 0000 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA 

SECRETARIA DE CULTURA, 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE 

TERCEIROS PESSOA JURÍDICA. BASE LEGAL: Lei Federal 10.520/02 

Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. VALOR TOTAL: 

R$ 141.330,00(Cento e quarenta e um mil trezentos e trinta reais). 

PRAZO DE VALIDADE DO CONTRATO: Início em 11 de junho de 2024 

extinguindo-se em 11 de junho de 2025. ASSINATURAS: Pelo 

Contratante: Miqueias Vanderley Fernandes Silva – Assessor Executivo 

e Ordenador de Despesas e Pelo Contratado: José Carlos Maia Lopes 

Filho, Proprietário da empresa. Presidente Dutra – MA, 11 de junho de 

2024. Publique-se. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



EXECUTIVO 

 

www.presidentedutra.ma.gov.br 

 

 
3 / 3 

DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE PRESIDENTE DUTRA - MA 
VOL. IV - Nº 0841/2024 – QUINTA – 13 DE JUNHO DE 2024 
ISSN - 2965 - 4483 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

RAIMUNDO ALVES CARVALHO 

Prefeito Municipal 

 

 

RÔMULO CARVALHO ALVES 

Secretário Municipal de Administração e Finanças 

 

www.presidentedutra.ma.gov.br  

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA - MA 

AVENIDA ADIR LEDA, S/N, BAIRRO TARUMÃ - CENTRO ADMINISTRATIVO 

CIRO EVANGELISTA - CEP: 65.760-000  

Presidente dutra – MA 

Contato: (99) 98476-9208 

 

 

 


		2024-06-13T21:39:07-0300
	MUNICIPIO DE PRESIDENTE DUTRA:06138366000108




